
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Piotti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Vinadio 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.63 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA L'UNIONE MONTANA ED 
IL COMUNE DI VINADIO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI CONNETTIVITA' INTERNET IN BANDA 
ULTRA LARGA DELLA SEDE COMUNALE 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di agosto alle ore venti e minuti zero nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CORNARA GIUSEPPE PIETRO - Presidente  Sì 

2. ANGELO GIVERSO - Vice Sindaco  Sì 

3. DEGIOANNI Giuseppe - Assessore  Sì 

4.   

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
   Assiste il Segretario Giorgio MUSSO che provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
   Il  signor CORNARA GIUSEPPE PIETRO, nella sua veste di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Piotti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- lo Statuto dell’Unione stabilisce all’art.29 co.7 che “L’Unione promuove l’ottimizzazione della 

qualità dei servizi erogati ai cittadini anche mediante l’uso di strumenti informatici che 
assicurino la connessione e l’integrazione tra gli uffici dei Comuni e quelli dell’Unione e un più 
facile accesso ai cittadini stessi”; 

- il “Codice dell’Amministrazione Digitale”, Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, all’articolo 
8-bis “Connettività alla rete Internet negli uffici e luoghi pubblici” stabilisce che: 
“1. I soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, favoriscono, in linea con gli obiettivi dell’Agenda 
digitale europea, la disponibilità di connettività alla rete Internet presso gli uffici pubblici e 
altri luoghi pubblici, in particolare nei settori scolastico, sanitario e di interesse turistico, 
anche prevedendo che la porzione di banda non utilizzata dagli stessi uffici sia messa a 
disposizione degli utenti nel rispetto degli standard di sicurezza fissati dall’AgID. 
2. I soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, mettono a disposizione degli utenti connettività a 
banda larga per l’accesso alla rete Internet nei limiti della banda disponibile e con le modalità 
determinate dall’AgID.” 

- rimangono comunque fermi i principi citati nel piano 2019-2021, al paragrafo 3.2, che recitava: 
“Le pubbliche amministrazioni dovrebbero quindi avviare una ricognizione della propria 
connettività ai fini di valutarne l’eventuale adeguamento sia in termini di capacità complessiva 
che in termini di sicurezza, tenendo in considerazione le caratteristiche dei servizi in 
cooperazione con altre amministrazioni, dei processi amministrativi interni e dei servizi 
pubblici rivolti ai cittadini. L’infrastruttura di rete della Pubblica Amministrazione deve 
rispondere ai seguenti principi minimi generali: 
- capacità di banda adeguata a soddisfare le necessità interne e di cooperazione; 
- monitoraggio dell’intera infrastruttura fisica finalizzato a garantire un tempestivo 

intervento in caso di incidente; 
- scalabilità della capacità di banda ai fini dell’erogazione di servizi Wi-Fi per uso pubblico; 
- conformità dei livelli di sicurezza agli standard internazionali e alle raccomandazioni del 

CERT-PA assicurando almeno il rispetto delle “Misure minime di sicurezza ICT per le 
pubbliche amministrazioni” come descritto nel capitolo 8; 

- nel caso di infrastrutture che ospitino servizi strategici, necessità di garantire una 
connessione in alta affidabilità, al fine di incrementare la resilienza dell’intero sistema, 
anche sfruttando tecniche di controllo centralizzate e virtuali che permettano di gestire le 
problematiche di affidabilità in real-time; 

- capacità di supportare i protocolli IPv4 e IPv6 in modalità dual-stack.”; 
 
Dato atto che l’Unione Montana aveva affidato nell’anno 2020, a seguito dell’espletamento di una 
procedura di gara pubblica, alla B.B.Bell s.p.a. di Torino la fornitura di connettività in banda ultra 
larga nella Valle Stura per il triennio 2021/2024 con scadenza al 31 dicembre 2024; 

 
 Vista la delibera della Giunta dell’Unione Montana n. 55 del 15/04/2024 di avvio del procedimento 
di “FORNITURA CONNETTIVITÀ IN BANDA ULTRA-LARGA. SELEZIONE DI UN 
OPERATORE DI TELECOMUNICAZIONI” per il triennio 2025/2027;  

 
Vista la delibera della Giunta dell’Unione Montana n. 56 del 15/04/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione schema di convenzione tra l'Unione Montana ed i Comuni per l’attuazione del 
progetto di fornitura del servizio di connettività Internet in banda ultra larga delle sedi comunali.”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Piotti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Esaminato lo schema di accordo che prevede l’attribuzione all’Unione Montana delle funzioni 
concernenti la selezione e la stipula di un contratto con un operatore di telecomunicazioni per la 
fornitura di collegamenti in banda ultra larga con le sedi comunali, composto da premesse e da n. 6 
articoli, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che è opportuno favorire, per quanto possibile, una gestione sempre più omogenea e 
coordinata delle connessioni telematiche in tutta la valle, in modo da omogeneizzare e migliorare le 
prestazioni a favore degli utenti, grazie al potenziamento delle linee di dorsale; 
 
Constatato che la gestione coordinata consente anche l’ottenimento di significative economie 
rispetto ai costi delle singole connessioni telematiche, con benefici immediati anche per gli utenti 
finali, ovvero cittadini ed imprese; 
 
Preso atto che, a tal fine, occorre provvedere all’approvazione di uno schema di accordo tra 
l’Unione Montana Valle Stura ed il Comune di Vinadio; 
 
Richiamato il D. L.vo 267/00; 
 
Acquisito, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione il parere 
favorevole dei Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 
 
Con votazione all’unanimità favorevole, palesemente espressa. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare lo schema di accordo tra l’UNIONE MONTANA VALLE STURA ED IL 
COMUNE DI VINADIO PER ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI FORNITURA DEL 
SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ INTERNET IN LARGA BANDA DELLA SEDE 
COMUNALE”, nel testo allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;  

2. Di dare atto che il Sindaco procederà alla sottoscrizione dell’accordo e di autorizzare lo stesso ad 
apportare al momento della sottoscrizione le eventuali modifiche ed integrazioni, di carattere non 
sostanziale, che si rendessero necessarie;  

3. Di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri di regolarità 
tecnica e contabile dei Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs.267/2000. 

 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to : CORNARA GIUSEPPE PIETRO 
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
F.to : Giorgio MUSSO  

___________________________________ 
 

 
 
(  ) 

 
Comunicata ai CAPIGRUPPO CONSILIARI, con nota del , Prot. n.  
(Art. 125 – D. Lgs. 2000/267) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Piotti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
______________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleGiorgio MUSSO 
 
 
 
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 


